构制造；机械设备研发；石油天然气技术服务。

(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动)

3000

万元
360.64 329.42 -72.58

被投资企业

的重大在建

项目的进展

情况（如

有）

不适用

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

邵阳维克液压股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 35,500 0 0 0

合计 35,500 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

邵阳维克液压股份有限公司 2023 年年度报告全文

66

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

邵阳维克液压股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
38,995,235 46.48% 1,303,250  11,698,570  13,001,820 51,997,055 47.11%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
38,995,235 46.48% 1,303,250  11,698,570  13,001,820 51,997,055 47.11%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
38,995,235 46.48% 1,303,250  11,698,570  13,001,820 51,997,055 47.11%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
44,898,099 53.52%   13,469,430  13,469,430 58,367,529 52.89%

1、人民币普

通股
44,898,099 53.52%   13,469,430  13,469,430 58,367,529 52.89%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 83,893,334 100.00% 1,303,250  25,168,000  26,471,250 110,364,584 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 5 月 23 日，公司 2022 年年度权益分派实施完毕，公司 2022 年度权益分配方案为：以截

至 2022 年 12 月 31 日公司总股本 83,893,334 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3股，合

计转增股本 25,168,000 股，本次转增后公司总股本由 83,893,334 股变更为 109,061,334 股。

邵阳维克液压股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

2、2023 年 6 月 16 日，公司 2023 年限制性股票激励计划第一类限制性股票首次授予登记完成，共

53 名激励对象顺利完成登记，登记的股份数为 130.325 万股，公司总股本由 10,906.1334 万股变更为

11,036.4584 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、经公司 2022 年年度股东大会审议通过，同意以公司总股本 83,893,334 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 3 股，共计转增 25,168,000 股，转增后公司总股本增加至 109,061,334 股。

2、经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核批准，公司于 2023 年 6 月 16

日完成了第一类限制性股票 1,303,250 股的首次授予登记，新增股份于 2023 年 6 月 26 日在深圳证券交

易所上市。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

1、本次权益分派所转增股份已由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 5 月 23 日直接

计入股东证券账户。

2、2023 年 6 月 16 日，公司为 2023 年第一类限制性股票首次授予的激励对象办理了可归属的限制性股

票的股份登记已委托中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。报告期内，公司向特定对象

[…]

经开区知识产权政策兑现奖励 260,000.00

科技计划后补助项目 400,000.00

中央引导地方科技发展资金 500,000.00

湖南省军民融合产业发展专项资金 1,800,000.00 2,000,000.00

中央中小企业发展专项资金  2,200,000.00

企业研发奖补资金  44,800.00

高新技术奖励  120,000.00

留工培训补助  273,500.00

税收增量奖补资金  565,200.00

知识产权战略推进专项资金  100,000.00

企业研发财政奖补  428,300.00

产业引导资金  20,700,000.00

高端锂电设备压辊机液压系统生产线

建设项目
 1,000,000.00

合  计 3,781,492.73 27,614,066.16

其他说明

注：上述本年发生额为实际收到的政府补助。

十一、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括交易性金融资产、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本附注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风

险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险

管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底

线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

邵阳维克液压股份有限公司 2023 年年度报告全文

163

  （1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司承

受外汇风险主要与美元有关。汇率风险对本公司的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023年 12月

31 日，本公司的外币货币性项目余额参见本附注六、55“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可

能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 汇率变动
本年金额 上年金额

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

货币资金 对人民币升值 5% 102.91 102.91 11,306.82 11,306.82

货币资金 对人民币贬值 5% -102.91 -102.91 -11,306.82 -11,306.82

应收账款 对人民币升值 5% 82,041.16   82,041.16   23,242.63   23,242.63

应收账款 对人民币贬值 5%  -82,041.16   -82,041.16   -23,242.63   -23,242.63

  （2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司的

利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。于 2023年 12月 31日，本公司的带息债务主要为以人民币计价的固定利率合同，

金额为 108,030,660.00元（上年末：108,982,160.00元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币基准利率增加 25 个基准点 -270,076.65 -270,076.65 -272,455.40 -272,455.40

人民币基准利率降低 25 个基准点 -270,076.65 -270,076.65 272,455.40 272,455.40

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

   2、信用风险

  信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。